

Número: 208

BDI Padrão: **23,380%**

Bancos:

SIURB: SP 7/2023 SICRO3: BA 7/2023

SEINFRA: CE 10/2023 SINAPI: BA

12/2023 ORSE: SE 12/2023

Obra: **CONSTRUÇÃO DA PRAÇA AO LADO DA IGREJA EM ENCARÇÃO DE SALINAS**



Lista de Insumos - Por Tipo: Mão de Obra

Seq.	Banco	Código	Descrição	Tipo	Unidade	Quantidade		Preço c/ BDI		Total c/ BDI		
						Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral
1	SINAPI	6114	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,1650056		17,26		20,11		20,11
2	SINAPI	247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	103,307951		17,26		1.783,10		1.783,10
3	SINAPI	378	ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	6,6954136		27,06		181,18		181,18
4	SINAPI	40331	ASSENTADOR DE MANILHAS	Mão de Obra	H	1,5041282		23,78		35,77		35,77
5	SINAPI	246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,7800177		17,26		13,46		13,46
6	ORSE	48	Auxiliar topografia - T4 - Segundo grau completo - DNIT - Mês de ref.: 10/19	Mão de Obra	h	2,519		26,88		67,70		67,70
7	SINAPI	4760	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	10,6727517		27,06		288,80		288,80
8	SINAPI	4759	CALCETEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	80,432692		27,11		2.180,53		2.180,53
9	SINAPI	6117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	49,9690775		17,26		862,47		862,47
10	SINAPI	1214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,4196271		25,78		10,82		10,82
11	SINAPI	1213	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	152,6782085		27,06		4.131,47		4.131,47
12	SINAPI	2436	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	121,1315782		27,06		3.277,82		3.277,82
13	SINAPI	2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,4201623		27,06		38,43		38,43
14	SINAPI	44503	JARDINEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	48,2448259		17,58		848,14		848,14
15	SINAPI	4093	MOTORISTA DE CAMINHAO	Mão de Obra	H	1,722314		29,84		51,39		51,39
16	SINAPI	4096	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK	Mão de Obra	H	2,9984756		33,46		100,33		100,33
17	SINAPI	37666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	Mão de Obra	H	34,6265355		38,34		1.327,58		1.327,58
18	SINAPI	4234	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	Mão de Obra	H	0,9909878		41,69		41,31		41,31
19	SINAPI	4253	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO	Mão de Obra	H	4,8467285		34,04		164,98		164,98
20	SINAPI	4230	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	Mão de Obra	H	11,630724		38,05		442,55		442,55
21	SINAPI	4239	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	Mão de Obra	H	1,5767262		58,98		93,00		93,00
22	SINAPI	4238	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR	Mão de Obra	H	1,5258641		39,04		59,57		59,57
23	SEINFRA-CE	I2391	PEDREIRO	Mão de Obra	H	9,305		33,13		308,27		308,27
24	SINAPI	4750	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	124,6080784		27,06		3.371,89		3.371,89
25	SINAPI	41065	PEDREIRO (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0203652		4.720,30		96,13		96,13
26	SIURB	2020	PEDREIRO (SGSP)	Mão de Obra	H	28,4847		34,99		996,68		996,68
27	SINAPI	4783	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	103,6577696		27,06		2.804,98		2.804,98
28	SEINFRA-CE	I2543	SERVENTE	Mão de Obra	H	5,350375		24,99		133,71		133,71
29	SIURB	2099	SERVENTE (SGSP)	Mão de Obra	H	39,536996		28,43		1.124,04		1.124,04
30	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	432,8523037		16,40		7.098,78		7.098,78
31	SINAPI	41084	SERVENTE DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0203652		2.861,07		58,27		58,27
32	SINAPI	12869	TELHADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	10,2734737		26,72		274,51		274,51
33	ORSE	70	Topografo - T2 - Fonte DNIT - Mês de ref.: 10/19	Mão de Obra	h	2,519		45,60		114,87		114,87

MAELLY CRISTINA SANTOS DOS REIS
Engenheira Civil – CREA 051991330-2
Matrícula 9669

Total sem BDI **170.508,57**
Total do BDI **39.845,54**
Total c/ BDI **210.354,11**